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Co z dopłatami do kukurydzy?  
Zarząd Krajowej Rady Izb Rol-
niczych zwrócił się ponownie 
do Ministra Rolnictwa i Roz-
woju Wsi z wnioskiem o uzu-
pełnienie o kukurydzę wykazu 
gatunków roślin uprawnych, 
do których materiału siewnego 
kategorii elitarny lub kwalifi-
kowany przysługuje dopłata  
z tytułu zużytego do siewu lub 
sadzenia materiału siewnego 
kategorii elitarny lub kwalifi-
kowany.
Wśród wszystkich roślin pro-
dukcji polowej, w uprawie ku-
kurydzy dokonał się w najwięk-
szy postęp. Kukurydza jest dziś 
szeroko uprawiana na terenie 

całej Polski, nie tylko na kiszonkę, ale także na ziarno. 
Plony kukurydzy ziarnowej są blisko dwukrotnie więk-
sze niż średnie plony zbóż. Uprawianą w kraju kukury-
dzę stanowią przede wszystkim odmiany heterozyjne, 
których materiał siewny powinien być co roku wymie-
niany, aby w pełni wykorzystać cechy danej odmiany. 
Dlatego też, zdaniem samorządu rolniczego, należałoby 
wprowadzić dopłaty do tego gatunku.

Na wniosek PIR

wcześniej już docierały sygnały, że resort rolnictwa 
zamierza rozważyć udzielenie pomocy także tym rol-
nikom, którzy doznali straty w wyniku złego przezi-
mowania roślin.

Aktualnie MRiRW podjęło decyzję, że w biurach 
Agencji Restrukturyzacji i Modernizacji Rolnictwa  pro-
ducenci rolni mogą składać wnioski o udzielenie po-
mocy finansowej, jeśli w ich gospodarstwach powstały 
straty spowodowane wystąpieniem w 2016 roku gradu, 
huraganu, deszczu nawalnego lub suszy.

Możliwość podjęcia pracy przez pobierających 
rentę strukturalną 

Zarząd KRIR zwrócił się do Ministra Rolnictwa  
i Rozwoju Wsi z prośbą o zmianę przepisów art. 13 
ustawy z dnia 26 kwietnia 2001 r. o rentach struktu-
ralnych w rolnictwie (Dz.U. z 2001 r. nr 52, poz. 539)  
w zakresie umożliwienia osobie pobierającej rentę 
strukturalna podjęcie dodatkowej pracy.

Samorząd rolniczy zwrócił uwagę, że według 
obowiązujących przepisów, rolnik pobierający rentę 
strukturalną nie może otrzymywać żadnego wyna-
grodzenia, które podlega obowiązkowi ubezpieczenia 
społecznego. Wysokość renty strukturalnej jest w wielu 
przypadkach niewystarczająca do utrzymania gospo-
darstwa domowego, a dodatkowo osoby ją pobierają-
ce przekazały swoje gospodarstwo młodemu rolnikowi  
i zrezygnowały tym samym z jedynego źródła swojego 
dochodu. Często osoby te są w wieku 55 - 65 lat i mo-
głyby podjąć dodatkową pracę, jednak zabraniają tego 
ww. przepisy. Co więcej, powyższa ustawa odbiera tak-
że prawo do zasiadania w organach takich, jak np. rada 
nadzorcza banku spółdzielczego czy spółka komunalna.

Ponadto, należy wziąć pod uwagę fakt, że renta 
strukturalna nie jest rentą chorobową i tak, jak w przy-
padku emerytów pobierających świadczenia z KRUS 
i ZUS, zdaniem samorządu rolniczego, należy umoż-
liwić osobom pobierającym rentę strukturalną podej-
mowanie pracy i uzyskiwanie dochodów do pewnej 
wysokości. 

Strategia na rzecz Odpowiedzialnego Rozwoju – 
uwagi KRIR  

W związku z konsultacjami projektu Strategii na 
rzecz Odpowiedzialnego Rozwoju, samorząd rolniczy 
z zadowoleniem zwraca uwagę na włączenie rolnictwa 
i obszarów wiejskich w obszary koncentracji działań 
Strategii nad rozwojem społeczno-gospodarczym kra-
ju. Popieramy ideę zwiększenia konkurencyjności go-
spodarstw rolnych oraz producentów rolno-spożyw-
czych (cel szczegółowy I), czy też wsparcia i tworzenia 
warunków dla lepszego wykorzystania potencjałów 

Z prac samorządu rolniczego 

Na wniosek Pomorskiej Izby Rolniczej, Zarząd 
Krajowej Rady Izb Rolniczych zwrócił się do Ministra 
Rolnictwa i Rozwoju Wsi o rozważenie możliwości 
włączenia do systemu wsparcia rolników, w których 
gospodarstwach powstały straty spowodowane wy-
stąpieniem w 2016 roku gradu, huraganu, deszczu 
nawalnego lub suszy, również i tych producentów 
rolnych, którzy ponieśli straty na skutek tegorocznych 
wymarznięć - szczególnie, że do izbowych działaczy 
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endogenicznych obszarów wiejskich (cel szczegóło-
wy II). Są to warunki konieczne dla dalszego rozwoju 
rolnictwa. Dlatego też, mamy nadzieję, że Strategia ta 
znajdzie swoje odzwierciedlenie w rzeczywistości.

Niemniej jednak, mając możliwość przekazania 
opinii do tego dokumentu, w kwestii zasobów wod-
nych i przeciwdziałaniu suszy, zdaniem samorządu 
rolniczego, należałoby zmienić samą metodologię sza-
cowania strat, bo obowiązująca obecnie metoda nie 
uwzględnia niskiej ilości opadów w okresie jesienno-zi-
mowym, a więc niskiego, wyjściowego poziomu wód 
gruntowych przed okresem wegetacji roślin, co ma 
istotny wpływ na wystąpienie suszy w późniejszym 
okresie. Zdaniem izb rolniczych, w celu zwiększenia 
dokładności szacowania klimatycznego bilansu wod-
nego, punkty monitorujące opady powinny znajdować 
się w każdej gminie. Tylko taka ilość punktów pomia-
ru w sposób realny odzwierciedliłaby rozkład opadów  
w czasie wegetacji, a to przełożyłoby się na wiarygodny 
obraz suszy w regionie. Ponadto samorząd rolniczy za-
uważa, że w wartościach klimatycznego bilansu wod-
nego, dla poszczególnych gatunków roślin uprawnych 
i gleb, należy uwzględnić trwałe użytki zielone, które 
są przecież podstawową bazą dla produkcji pasz dla 
zwierząt. Nie skorygowano też zalecanych upraw dla 
gleb najlżejszych, które to gleby są najbardziej wrażliwe 
na suszę. Rolnicy uprawiają często rośliny o wyższych 
wymaganiach glebowych na glebach słabych nie dla-
tego że tak chcą, a tylko dlatego, że właśnie takie gleby  
w gospodarstwie posiadają. Dlatego też, bilans wodny 
nie powinien być brany pod uwagę pod względem ka-
tegorii gleb, lecz powinien uwzględniać potrzeby wodne 
danej rośliny bądź uprawy. Zdaniem samorządu rolni-
czego, powinien zostać stworzony nowoczesny system 
monitoringu suszy w Polsce, który w sposób realny i bez 
opóźnień przedstawiałby stan suszy nie tylko w danym 
regionie, ale i gminie. Nie może dalej być tak, jak było 
w latach ubiegłych, że klęska suszy dotykała całe woje-
wództwa, a była ogłaszana tylko w niektórych gminach.

W kwestii emisji gazów cieplarnianych, Zarząd 
Krajowej Rady Izb Rolniczych pragnie zwrócić uwagę 
na niekorzystną dla rolnictwa politykę UE w tym za-
kresie. Z raportów opracowanych na zlecenie Komisji 
Europejskiej wynika, że w największej części redukcja 
emisji gazów cieplarnianych będzie realizowana po-
przez ilościową regulację produkcji rolnej (wielkość sta-
da, plony i uprawiane hektary), szczególnie produkcję 
zwierzęcą. To oznacza, że w zależności od scenariuszu 
redukcji emisji, najbezpieczniej można stwierdzić, że cel 
zostanie osiągnięty tylko poprzez redukcję produkcji. 
Jako przedstawiciele polskich rolników, nie możemy 
zgodzić się z taką polityką. Nie wykluczamy, że wzrost 
ilości gazów cieplarnianych jest w pewnej części zwią-
zany z działalnością rolnika, jednak nieuzasadnione jest 
podejmowanie radykalnych i ogromnie kosztownych 
działań gospodarczych zmierzających do redukcji emi-
sji wybranych gazów cieplarnianych, poprzez zmusza-
nie rolników do redukcji pogłowia.

KRIR przeciwny zaleceniom NIK

W odpowiedzi na pismo Ministerstwa Rolnictwa  
i Rozwoju Wsi w sprawie wniosku pokontrolnego 
Najwyższej Izby Kontroli o podjęcie działań w celu 
wprowadzenia zmian w ustawie o produktach pocho-
dzenia zwierzęcego polegających na wprowadzeniu 
obowiązku dokonywania uboju zwierząt gospodar-
skich na użytek własny wyłącznie w zakładach pozo-
stających pod nadzorem Inspekcji Weterynaryjnej, Za-
rząd KRIR poinformował resort, że samorząd rolniczy  
w pełni popiera stanowisko resortu rolnictwa odno-
śnie pozostawienia możliwości dalszego pozyskiwa-
nia przez rolników w gospodarstwie mięsa z przezna-
czeniem na użytek własny.

Zarząd KRIR wyraził kategoryczny sprzeciw wobec 
zaleceń NIK, ponieważ wprowadzenie przepisu naka-
zującego uboju w rzeźni pozostającej pod nadzorem In-
spekcji może pozostać przepisem martwym – niewyko-
nalnym w praktyce, z góry narzucającym jego łamanie. 

Wprowadzenie takiego przepisu zmusi rolników 
do łamania prawa, bo rolnicy pomimo zakazu i tak 
będą ubijać zwierzęta we własnym gospodarstwie 
– nie mając możliwości zrobienia tego w niewielkiej 
ubojni. Mięsa tego nie będą mogli poddać żadnym ba-
daniom, co w efekcie może spowodować wzrost za-
grożenia rozprzestrzeniania się chorób, zdecydowanie 
większy, niż w przypadku legalnego ubijania zwierząt 
w gospodarstwie. 

Aby skutecznie nadzorować, a nie zabraniać takie-
go uboju przedstawiono propozycje:  
1. Pozostawić możliwość uboju na terenie gospodar-

stwa, jednak samego uboju musi dokonać osoba po-
siadająca stosowne uprawnienia. 

2. Skoordynowanie zgłaszania uboju do ARiMR ze 
zgłoszeniami do PLW celem zachowania zgodności 
rejestrów. 

3. Rozważyć zasadność wprowadzenia obowiązku 
badania przedubojowego w gospodarstwie przez 
lekarza weterynarii celem wyeliminowania możli-
wości uboju zwierząt chorych. 

4. Procedury systemu identyfikacji i rejestracji zwie-
rząt w ARiMR dla trzody chlewnej powinny być 
takie same jak dla bydła.                                     (WOP)
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Powiat tczewski obecnie zasady sprzedaży ziemi. Rolnicy pytali przede 
wszystkim o możliwość zarówno zakupu, jak i sprzeda-
ży ziemi pod siedlisko oraz o nowe zasady dzierżawy 
gruntów zasobu ANR. Dyskontowano też o aktualnej 
sytuacji na rynkach rolnych. W obradach uczestniczyła 
również Ewelina Wika-Czarnowska, członek Zarządu 
Pomorskiej Izby Rolniczej, która przedstawiła aktualne 
działania samorządu rolniczego.

Powiat malborski  

Wieści z rad powiatowych PIR

W świetlicy wiejskiej w Szprudowie, gmina Gniew 
odbyło się posiedzenie Rady Powiatowej Pomorskiej 
Izby Rolniczej Powiatu Tczewskiego. W trakcie ob-
rad Zenon Bistram, Prezes PIR przedstawił założe-
nia nowej ustawy o prawie łowieckim oraz omówił 
propozycję resortu rolnictwa dotyczącą utworzenia 
nowej Agencji Rozwoju Obszarów Wiejskich, która 
postałaby na bazie Agencji Rynku Rolnego i Agencji 
Nieruchomości Rolnych. Natomiast przedstawiciele 
Państwowego Inspektoratu Weterynarii mówili o za-
pobieganiu rozprzestrzeniania się afrykańskiego po-
moru świń. W obradach uczestniczyli rolnicy z gminy 
Tczew oraz przedstawiciele lokalnych samorządów.

Powiat człuchowski  

W Urzędzie Gminy Koczała obradowała Rada 
Powiatowa PIR Powiatu Człuchowskiego. Głównym 
tematem  spotkania było zagospodarowanie nierucho-
mości w obrębie miejscowości Miłocice, gmina Miastko, 
powiat bytowski oraz w obrębach wsi Załęże, Łękinia, 
Koczała, Bielsko, gmina Koczała, powiat człuchowski. 
Dlatego wśród zaproszonych gości znalazł się Adam 
Śliwiński z Agencji Nieruchomości Rolnych, który 
przypomniał uczestnikom spotkania obowiązujące 

W Oddziale PODR w Starym Polu miało miejsce 
posiedzenie Rady Powiatowej PIR Powiatu Malbor-
skiego. W trakcie obrad, którym przewodniczył Wła-
dysław Sroka, Przewodniczący Rady Powiatowej PIR, 
izbowi działacze wysłuchali informacji przedstawicie-
li agencji rządowych dotyczących zagospodarowania, 
dzierżawy gruntów z zasobu Skarbu Państwa w po-
wiecie malborskim (ANR), analizy bieżącej sytuacji 
na rynkach rolnych, realizacji wniosków dopłat do 
materiału siewnego, programu „Owoce i warzywa  
w szkole” (ARR), płatności bezpośrednich za rok 
2016, pozyskania środków finansowych na urucho-
mienie „małego przetwórstwa”, czy tworzenie grup  
i organizacji producentów w ramach PROW 2014-2020 
(ARiMR) oraz gminnego systemu doradztwa (PODR).
Ponadto uczestniczący w spotkaniu rolnicy dyskuto-
wali na temat aktualnej sytuacji w pomorskim rolnic-
twie oraz inicjatyw podejmowanych przez samorząd 
rolniczy, których celem jest poprawa koniunktury na 
poszczególnych rynkach rolnych. 

Powiat kościerski  
W Gminnym Ośrodku Kultury i Sportu w Nowej 

Karczmie odbyło się posiedzenie Rady Powiatowej 
PIR Powiatu Kościerskiego. Zgodnie z przyjętymi za-
sadami, w obradach oprócz zaproszonych rolników, 
uczestniczyli również przedstawiciele agencji rządo-
wych – ANR, ARiMR, ARR, Inspekcji Weterynaryjnej.
Karol Narloch, Kierownik Biura Powiatowego ARiMR 
w Kościerzynie poinformował zebranych o utworzeniu 
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Punktu Informacyj-
nego na terenie BP 
ARiMR, w którym 
rolnicy mogą uzyskać 
szczegółowe infor-
macje o możliwości 
pozyskania pomocy  
i wsparcia udzielane-
go przez ARiMR oraz 
o trwającym naborze 
wniosków w ramach 
działania „Przekaza-
nie gospodarstw rol-
nych” oraz planowa-

nej wypłaty zaliczek na poczet płatności bezpośrednich 
za 2016 r. 

Krzysztof Jaszczak - Dyrektor Oddziału ARR wy-
jaśnił warunki przyznawania pomocy dla producen-
tów ograniczających produkcję mleka. Rolnicy, którzy 
złożyli wnioski, będą poddani kontroli administracyj-
nej oraz kontroli gospodarstwa na miejscu. Poinfor-
mował również o planowanym wsparciu zakupu ma-
teriału siewnego, gdyż  z dniem 27 września br. weszło  
w życie rozporządzenie Rady Ministrów w sprawie 
wysokości dopłat do 1 ha powierzchni gruntów or-
nych obsianych lub obsadzonych materiałem siewnym 
kategorii elitarny lub kwalifikowany za rok 2016 r.

Natomiast Krzysztof Kwiatkowski, powiatowy le-
karz weterynarii przekazał zebranym informacje na 
temat występującego obecnie na terenie naszego kraju 
afrykańskiego pomoru świń (ASF). Poinformował, jak 
zapobiegać ASF oraz jak rozpoznać wirusa wśród świń. 

Powiat kartuski  

Kurze smaki i smaczki  

W Stężycy miało miejsce posiedzenie Rady Powia-
towej PIR Powiatu Kartuskiego. W obradach uczestni-
czył Zenon Bistram, Prezes PIR oraz przedstawiciele 
samorządu lokalnego i instytucji działających na rzecz 
wsi i jej mieszkańców.

Jako pierwszy głos zabrał przedstawiciel ARiMR, 
który poinformował zebranych o nowo otwartym 
Punkcie Informacyjnym dla rolników oraz o ilości zło-
żonych wniosków w powiecie kartuskim na poszcze-
gólne działania takie jak: „Młody rolnik” czy „Moder-
nizacja gospodarstw rolnych”. Następnie Powiatowy 

Lekarz Weterynarii przekazał informacje o rozpo-
wszechnianiu się na terenie Polski afrykańskiego po-
moru świń i zagrożeniach z nim związanych. Nato-
miast prezes Okręgowej Rady Łowieckiej przedstawił 
nowy projekt ustawy „Prawo łowieckie”, a pracownik 
Pomorskiego Ośrodka Doradztwa Rolniczego przed-
stawił ofertę przygotowanych przez PODR szkoleń 
dla rolników. Na zakończenie obrad Prezes Bistram  
podsumował obrady i omówił bieżące działania samo-
rządu rolniczego.

W niedzielę, 25 września br., podczas XXI Kociew-
skiej Wystawy Zwierząt Hodowlanych w Bo-

lesławowie Pomorska Izba Rolnicza zorganizowała  
Pomorski Piknik Drobiowy. Głównym celem imprezy, 
która miała miejsce na terenie Zespołu Szkół Rolni-
czych Centrum Kształcenia Praktycznego, była pro-
mocja spożycia mięsa drobiowego. 

I nikt, kto tego dnia pojawiał się na stoisku PIR, na 
pewno nie odszedł stamtąd głodny. Panie z KGW, wspo-
magane przez restaurację „U Flisaka” przygotowały sze-
reg smakołyków, których głównym składnikiem było 
mięso drobiowe. O smaku i wykwintności tych potraw 
świadczyły tłumy skupione wokół izbowego namiotu.

Dodatkową atrakcją zarówno dla dzieci, jak i do-
rosłych były konkursy wiedzy o drobiu i produktach 
mięsnych z drobiu. Ich uczestnicy oprócz licznych 
oklasków otrzymali również atrakcyjne nagrody rze-
czowe. Organizatorzy zaplanowali też liczne zabawy 
i gry dla dzieci, aby w tym czasie ich rodzice mogli 
porozmawiać z organizatorami na temat walorów 
smakowych i zdrowotnych mięsa drobiowego. Orga-
nizacja pikniku została sfinansowana z Funduszu Pro-
mocji Mięsa Drobiowego.

Mięso drobiu jest bogatym źródłem pełnowartościo-
wego białka, witamin B6 i PP, składników mineralnych, 
w tym przede wszystkim potasu i magnezu. Dlatego po-
winno być stałym składnikiem naszego jadłospisu.

(WOP)


